11.4.1595 - 1595 a di 11 d'aprile martedi … f. 482 Al m.co Ger.mo imperato d. venticinque et per lui al m.co 
fran.co Zaccarella d.o seli pagano a comp.to di d. quaranta e tt. 4 atteso li altri l'have ric.ti da lui con.ti per 
mano del m.co Giulio di Stefano per il prezzo della gradiata di marmo fatta et posta nell'altare dell'oratorio di 
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bianchi in la parrocchial chiesa di san Gio: mag.re di nap. a lui con.ti d. 25 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 10, p.490; D’Addosio, in ASPN. 43 1918, p.164; Pinto, Revisione 2018). 

29.2.1596 - 1596 à 29 di feb.ro Giovedi … f. 285/63 A Ger.mo imperato d. vintotto et per lui à fran.co 
Zaccharella d.ro seli pagano a comp.to di d. ducentocinquanta per la manifattura di tutto lo stuccho che ha 
lavorato et fatto dentro l'oratorio delli bianchi di San Gio: mag.re di nap. atteso li altri à comp.to l'ha ric.ti per 
banco et con.ti et resta saldo di tutta l'opera ha fatta in d.o loco insino alli 22 del presente et se da per rotta 
et cassa qualsiv.a scrittura et Inst.to sopra ciò apparentino d. 28 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 13, 
p.193; Pinto, Ricerca 2018). 

1597 - Majorem hanc ecclesiam esse, ut illo redeam, quae D. Georgius ad Forum appellatur, arbitror. Ad quo 
eo potissimum adducor, quod apud ipsam, Forum judiciale erat, ubi adhuc servatur nomen, & Vicaria vetus 
dicitur. Licet enim Forum, inter alia, quae apud Festum & alios videri poterunt, duo significet, & Locum 
exercendis litibus destinatum, & Plateam, ubi res venales exponuntur; quorum haec quidem est ad Minorem 
D. Georgium, ille vero jam fuit ad Majorem; tamen simplici nominatione Fori, Judiciale intelligi crediderim, ut 
nobilius … Praeterea in annuis annotamentis, quae de Visitationibus ab Ordinario factis in Archiepiscopali 
servantur Palatio, Majorem hunc D. Georgium, ad Forum, appellatum invenimus (Surgente, De Neapoli 
illustrata ..., 1597 ed. 1727 p.43).* 

10.7.1597 - 10 luglio 1597. [195r] Apertura [del testamento di Geronimo de Palo]. Die decimo mensis Julii Xe 
indictionis 1597, Neapoli, ad preces factas pro parte Justiniane Gallutie de Neapoli, vidue relicte quondam 
utriusque iuris doctoris Hieronimi de Palo de Neapoli, utilis domini terre Garagusii provintiæ Basilicate [...], 
nos contulimus ad quamdam domum magnam dicti quondam Hieronimi, sitam retro venerabili ecclesie 
sancti Georgii Maioris dicte civitatis Neapolis [...] dicti filii asseruerunt coram nobis mensibus preteritis, et 
proprie sub die 4 mensis Januarii 1597 in ultimis constitutum dictum Hieronimum dum viveret sanum de 
gratia mente et corpore et in recta sui loquntione et memoria pariter existentem suum ultimum in scriptis 
clausum et siggilatum condidisse testamentum manu mei preditti notarii [...] (ASNa, Not. Marco de Mauro, 
276/89, cc. 195r; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.500).* 

10.1.1607 - 10 gennaio 1607. A nostri di casa et per loro ad Orlando di Pascale ducati sedici, tarì tre et 
grana diece dissero ad complimento di ducati cinquantasei, tarì 3.10, atteso li altri ducati quaranta l'ha 
recevuti per detto banco in due partite con polisa del dottor Ottavio di Roggiero della Retta, quali ducati 
cinquantasei, tarì 3.10 erano per lo prezzo di tutti legnami ha venduti et consignati per servitio del tetto del 
detto nostro oratorio presso San Giorgio (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 2; Cleopazzo, in Nap. Nob. 1 
2015, p.55).* 

14.7.1607 - 14 luglio 1607. AI dottore Giovan Francesco Vitagliano ducati cinque, tari tre e per lui a maestro 
Giosuele del Serio disse per saldo e final pagamento di tutte spese e fatture della fabbrica et cornice della 
nostra chiesa et oratorio presso San Giorgio (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 2; Cleopazzo, in Nap. Nob. 1 
2015, p.55).* 

20.7.1607 - 20 luglio 1607. A' nostri di casa ducati sette et per loro a Giovan Battista Vegilante dissero a 
compimento di ducati dicesette per lo prezzo del legname et intagliatura della cornice ha fatto per servitio 
della cona del loro oratorio (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 2; Cleopazzo, in Nap. Nob. 1 2015, p.55).* 

20.7.1607 - 20 luglio 1607. A' nostri di casa ducati tridici et per loro a Geronimo Imperato dissero a 
compimento di ducati ventitré in conto della pittura della cona ha da fare del nostro oratorio, atteso li ducati 
diece li ha recevuti contanti (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 2; Cleopazzo, in Nap. Nob. 1 2015, p.55).* 

9.8.1607 - 9 agosto 1607. A' nostri di casa ducati diece et per loro a Geronimo Imparato dissero in conto 
della pittura et azzulo oltremarino da ponere nella cona del loro oratorio, et per detto Geronimo Imperato a 
Giuseppe Pisano disse per altri tanti (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 2; Cleopazzo, in Nap. Nob. 1 2015, 
p.55).* 

24.10.1607 - [Testamento di Marcello del Giudice, 24 ottobre 1607]. [697r] Die vigesimo quarto mensis 
Octobris 6e indictionis 1607 Neapoli, ad preces etc. nobis etc. factas pro parti Scipionis et Augustini de 
Judice de civitate Amalfie fratrum, personaliter nos contulimus ad quamdam domum magnam sitam retro 
ecclesiam Sancti Georgii Maioris in loco dicto Corte Cupiana, et dum essemus ibidem dicti fratres 
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asseruerunt coram nobis in ultimis constitutum quondam Marcellum de Judice, quondam Auli de civitate 
Amalfie eorum fratrem utrinque convin* dum viveret sanum Dei gratia mente et infirmum corpore [...] [698r] 
Testamento in scriptis chiuso et siggillato, condito et ordinato per me Marcello del Giodice del quondam 
Paulo dela cità de Amalfe. Primo, perché l’anima è più degna del corpo, di quella deve ogni fedel christiano 
prima ricordarse, per questo io supraditto Marcello testatore racommando l’anima mia all’Omnipotente Dio 
Padre celestiale, pregando Sua Divina Maestà che per li meriti del suo verbo incarnato voglia quella redure 
ala gloria dela vita eterna a qual fine l’ha creata, et voglio ordino et comando che, quando a Nostro Signore 
Dio piacerà che io passi da questa a meglior vita, il detto mio corpo sia sepellito nela venerabile ecclesia de 
Santo Andrea de la cità predetta de Amalfe, nela sepultura de casa nostra, dove stano sepelliti mio padre et 
mia madre, et tra tanto che detto mio corpo si transportarà in detta città de Amalfe stia loco depositi nela 
ecclesia de Mont’Oliveto de Napoli, nela cappella de casa Del Peczo [...] (ASNa, Not. Marco de Mauro, 
276/89, cc. 697r-706v; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.410).* 

14.11.1607 - 14 novembre 1607. Nostri di banco pagate alli legitimi heredi del quondam Geronimo Imparato 
ducati ventisette e dite sono a compimento di ducati sessanta, e sono per la manifattura et altre spese che 
tanto detto quondam Geronimo fece mentre vivea quanto detti heredi hanno fatto fare da poi sua morte 
d'una cona a noi consignata, quale al presente sta nel nostro oratorio, atteso ducati trentatré l'hanno recevuti 
per detto nostro banco, e ponete a conto il dì 14 di novembre 1607. Li governatori del Sacro Monte de 
Poveri del Nome di Dio. Per me Virgilia de Ligorio madre et totrice deli figli del quondam Geronimo Imperato 
come apare per fede de preambolo li pagarite a Francesco Imperato figlio et sono per altri tanti di casa, ogi 
14 novembre 1607. Virgilia de Ligorio. Et fides per subscriptum Magnae Curiae Vicariae attorum magistrum 
qualiter Franciscus Bartolomeus et Andreas Imperati fuerunt declarati filii legittimi et naturales coheredes 
universales ab intestato quondam Hieronimi Imperati eorum patris, cum beneficio legis e inventarii mediante 
decreto preambuli eiusdem Magnae Curiae Vecariae magistri tutela personarum et bonorum praedictorum 
Francisci Bartolomei et Andreas fuit delata in persona Virgilia de Ligorio eorum matris que adimplevit servata 
forma juris ut ex attis preambuli praedicti, cui dictus attorum magistrum se refert et in fides repositus se 
subscrissit, Napoli die decimo mensis Octobris 1607. Jovan Andrea Canale attorum magister (ASBN, Banco 
dei Poveri, volume di bancali, matr. 11; Cleopazzo, in Nap. Nob. 1 2015, p.55).* 

7.2.1608 - 7 febbraio 1608. A' nostri di casa ducati otto e per loro a Mattheo Mollica dissero a compimento di 
ducati diece, atteso gli altri ducati dui li ha recevuti per mano di Giovanni Antonio Guerra in conto di quello 
ha speso et ha da spendere per intagliare e innorare due teste di reliquie del nostro oratorio (ASBN, Banco 
dei Poveri, g.m. 3, c. 8v; Cleopazzo, in Nap. Nob. 1 2015, p.55).* 

12.2.1608 - 12 febbraio 1608. A' nostri di casa ducati quattro e per loro a Mattheo Mollica dissero in conto 
dell'intagliatura de due teste di reliquie per servitio del nostro oratorio (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 3, c. 
9v; Cleopazzo, in Nap. Nob. 1 2015, p.55).* 

13.2.1608 - 13 febbraio1608. Al dottor Giovan Francesco Vitagliano thesoriero del nostro oratorio ducati tre, 
tarì dui e grana diece e per lui a Melchiore Paulillo disse a compimento di ducati 6.2.10, che li altri li ha 
recevuti contanti et disse pagarli in virtù de mandato di nostri governatori per le spese di tavole stanti, chiodi, 
pinze et altro e fattura del tavolato ha fatto nel muro dove ha posta la cona del nostro oratorio presso San 
Giorgio (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 3, c. 10r; Cleopazzo, in Nap. Nob. 1 2015, p.55).* 

18.2.1608 - 18 febbraio 1608. A' nostri di casa ducati quattro et per loro ad Oratio Buonocore dissero a 
compimento di ducati diece per saldo della innoratura et altro che ha fatto per servitio del nostro oratorio 
(ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 3, c. 10v; Cleopazzo, in Nap. Nob. 1 2015, p.55).* 

20.3.1608 - 20 marzo 1608. Al dottore Giovan Francesco Vitagliano thesoriero del nostro oratorio ducati tre e 
per lui a Giovan Thommaso Curtio disse pagarceli in virtù de mandato de nostri governatori per saldo e 
compimento di ducati 58, atteso li altri le ha recevuti parte contanti e parte in nostro banco per lo prezzo 
delle candelieri indorati et cornice della cona et altro fatto per suo servitio del nostro oratorio presso San 
Giorgio (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 3, c. 17r; Cleopazzo, in Nap. Nob. 1 2015, p.55).* 

26.4.1608 - 26 aprile 1608. Al dottor Giovan Francesco Vitagliano thesoriero del nostro oratorio ducati 
cinque e per lui a Giovanni Antonio Guerra disse in virtù de mandato de nostri governatori per saldo e final 
pagamento delli quatri che ha fatto per servitio delle Quarantore che si sono tenute li dì ultimi di Carnevale 
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nel nostro oratorio e per le telari delli altari et ogni altra cosa che ha fatto per servitio del nostro oratorio 
(ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 3, c. 26v; Cleopazzo, in Nap. Nob. 1 2015, p.55).* 

2.5.1608 - 2 maggio 1608. A' nostri di casa ducati cinque et per loro a maestro Paulo Piro dissero a 
compimento di ducati trentacinque per saldo et final pagamento di quanto ha speso e fattura di stucco et 
altro per servitio del nostro oratorio (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 3, c. 27v; Cleopazzo, in Nap. Nob. 1 
2015, p.55).* 

31.5.1608 - 31 maggio 1608. A' nostri di casa ducati quaranta, tarì tre e grana cinque e per loro a Francesco 
Landolfo argentiere dissero a compimento di ducati trecento ventiotto, atteso li altri li ha recevuti per nostro 
banco in più partite et esserno per lo prezzo di tre para di candelieri de argento et crocifisso d'ottone innorato 
e una scatola per ponere l'ostia d'argento che li ha venduti e consegnati per servitio del loro oratorio 
presso San Giorgio (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 3, c. 37v; Cleopazzo, in Nap. Nob. 1 2015, p.56).* 

30.6.1608 - 30 giugno 1608. Al dottor Giovan Francesco Vitagliano thesoriero del nostro oratorio ducati tre 
et per lui a Giovan Thommaso Curtio disse in virtù de mandato de nostri governatori a compimento di ducati 
27.1, che li restanti li ha ricevuti cioè ducati 8.3.10 da Giovanni Andrea Civitella e li restanti ducati 19.2.10 da 
esso parte contanti e parte dal nostro banco, e esserno per saldo di dece para di candelieri in argento, diece 
para di giarretelle innorate, pittura delle prospere, stipi, innoratura della gradina del'altare e del monte co 
sfere per servitio delle Quarant'ore e ogni altra cosa che ha fatto per servitio del nostro oratorio (ASBN, 
Banco dei Poveri, g.m. 3, c. 50r; Cleopazzo, in Nap. Nob. 1 2015, p.56).*